PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

COMITÊ ESTADUAL (PB) DO FÓRUM NACIONAL DA SAÚDE DO CNJ

ATA DE REUNIÃO

IDENTIFICAÇÃO DA REUNIÃO
07/04/2025 10h40 Presencial

MEMBROS PRESENTES
Anna Carla Lopes Correia Lima de Freitas- Desembargadora - Coordenadora
Bruno Carneiro da Cunha Almeida - Procurador do Município de João Pessoa
Daniela Gonçalves de Menezes – Representante GEVID
Gianne de Carvalho Teotonio Marinho – Juíza de Direito
Gustavo de Paiva Gadelha - Juiz Federal
Hannelise Silva Garcia da Costa - Procuradora do Município de Campina Grande
Hermano Gadelha de Sá- Advogado - Representante da OAB/PB
Íris Catarina Dias Teixeira - Advogada da União
Maria dos Remédios Mendes de Oliveira - Defensora Pública Estadual
Osmar Tavares dos Santos Júnior – Representante Rede D’Or HNSN
Renan do Valle Melo Marques - Juiz de Direito
Tereza  Rachel  Brito  Neves  Pereira  Rabello  -  Representante  da  Secretaria  Municipal  de
Saúde do Município de Campina Grande
Thalita Mendes Diniz - Representante Secretaria de Estado da Saúde - PB

PAUTA

1) Formação  da nova coordenação,  pela  Desembargadora  Anna Carla  Lopes  Correia
Lima de Freitas;

2) Exposição sobre os trabalhos do Comitê, e sua atuação junto ao Cejusc, na fase pré-
processual;

3) Deliberações sobre a jornada de direito da saúde, a ser promovida pelo Comitê;

4) Discussão sobre a organização de webinários;

5) Outras demandas correlatas.

DEBATES

Ao sétimo dia do mês de abril do ano de 2025, pelas 10h40, reuniram-se presencialmente na
sala do Tribunal Pleno do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, os membros do Comitê
Estadual de Saúde do CNJ na Paraíba, sendo registrada a presença da Desembargadora
Anna Carla Lopes Correia Lima de Freitas, que assume a Coordenadoria do Comitê Estadual

1

de Saúde para o próximo biênio (março/2025 a março/2027). Justificou ausência o Dr. João
Pereira  de  Andrade  Filho,  vice-coordenador.  O  Dr.  Renan  do  Valle  Melo  Marques,
recepcionou a Desembargadora Anna Carla Lopes ao Comitê e sintetizou os objetivos do
grupo. A nova Coordenadora ressaltou a sensibilidade em fomentar as discussões sobre os
anseios e demandas na saúde no Estado, e destacou a importância dos conhecimentos das
entidades participantes, para consecução dos objetivos do Comitê. Foi facultada a palavra
para a apresentação de todos os membros presentes.

Disponibilizada  a  palavra  à  servidora  Daniela  Gonçalves  de  Menezes,  representante  da
GEVID, foi  narrada a atuação da Gerência como o braço do TJ que acolhe servidores e
magistrados em seus processos de saúde, se colocando à disposição para apoiar os eventos,
ofertar serviços, identificar sinais de alerta e realizar coleta de dados, como forma de apoiar
as atividades do Comitê.

Em seguida, O Dr. Renan do Valle Melo Marques, explanou sobre a necessidade de trazer a
sistemática  no  Núcleo  de  Justiça  4.0,  CEJUSC Saúde,  para  demandas  pré-processuais,
envolvendo  o  Município  de  João  Pessoa  e  o  Estado,  com  expansão  para  os  demais
municípios do Estado, posteriormente. Sugeriu a realização de webinários uma vez ao mês,
para solver dificuldades nas práticas das orientações do CNJ, tomando por exemplo outros
Tribunais, na execução dessas práticas. Acrescentou a sugestão de um planejamento para
realização de um evento para o final do ano em curso, com jornada de debates e estudos
sobre questões de saúde. Finalizadas as exposições e franqueada a palavra aos demais
presentes, passou-se às deliberações.

Deliberações:

Emitir  ofício  do Comitê,  requerendo à Presidência do TJPB,  a formalização de sua nova
composição, para elaboração de Ato Conjunto junto ao TRF5;

Apresentação de fluxo e formato do CEJUSC Saúde Pré-processual, na próxima reunião;

Organização do planejamento da Jornada de Direito na Saúde;

Definição das datas das reuniões do Comitê,  que serão realizadas sempre nas primeiras
segundas-feiras de cada mês, sendo a próxima no dia 05/05/2025.

Finalizadas as exposições e franqueada a palavra aos presentes, a Desembargadora Anna
Carla  Lopes,  agradeceu  a  oportunidade  e  colocou-se  à  disposição  para  ulteriores
esclarecimentos.

Sem manifestação dos demais, a Coordenadora deu por encerrada a reunião.

Ata validada por todos os presentes, datada e assinada eletronicamente pela Desembargadora Anna Carla
Lopes Correia Lima de Freitas, que presidiu a reunião, com apoio da Coordenação de Apoio aos Núcleos,
Comitês  e  Comissões  -  COAPO,  secretariando  os  trabalhos  os  servidores:  Romero  Cavalcanti  Gonçalves
Júnior, Surama Monalisa Costa Sobreira e Raquel Furtado de Almeida Mendes (COAPO).

Anna Carla Lopes Correia Lima de Freitas
Desembargadora TJPB - Coordenadora

2

		2025-04-15T10:42:22-0300
	ANNA CARLA LOPES CORREIA LIMA DE FREITAS